
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2013

encerra-se em 03/04/2012, fica esse prazo prorrogado por mais 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 03/04/2012, estendendo, 
assim, o prazo Contratual até 01/12/2012 
Contrato: 69-10
Exercício: 2013
Contratado: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 156
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132977929 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531249

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº097/2010, até 30 de junho de 2014 e mudança no Plano de 
Aplicação do Plano de Trabalho.
Contrato: 97
Exercício: 2010
Contratado: Alfredo kingo Oyama Homma
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 48
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9181210292 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531184

PORTARIA: 077/2013-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DEMÉTRIO DIB HAGE NETO                Gerente                  57224325    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26784131373500000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531541

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato 23/2013
Data de Admissão: 23/05/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
LIANDRO BRITO SOUZA                               TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA          23/05/2014  
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531594

PORTARIA Nº 118/2013-SEEL, DE 13 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
139784A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  JESUS NAZARENO DOS SANTOS 

CRUZ,  matrícula nº 5901961,  ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no 
período de 22/04/2013 a 12/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13  DE MAIO  
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531600

PORTARIA Nº 122/2013-SEEL, DE 22 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
140173A/1,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  KARINA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
PRADO, matrícula nº 3068064, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no 
período de 06/04/2013 a 30/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531602

PORTARIA Nº 123/2013-SEEL, DE 22 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
24396,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  JOSÉ MARILENO  BOTELHO PONTES, 
matrícula nº 57202118, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
neste órgão, Licença Assistência, no período de 01/05/2013 a 
30/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 22 DE MAIO 
DE 2013.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531606

PORTARIA Nº 121/2013-SEEL, DE 17 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. 010/2013-GAB/SEEL
RESOLVE,
CONCEDER, à servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA 
CUNHA FREITAS,  matrícula nº 57234846, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, o gozo do restante de suas férias 
regulamentares no período de 20 de maio a 03 de junho  de 
2013, referente ao exercício 2011/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17  DE MAIO 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531607

Número: 1
Assinatura: 24/05/2013
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUSÃO DE FUNCIONAL PROGRAMÁTICA NO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 04/2012 - SEEL / SEOP, 
PROCESSO 2012/347353
Contrato: 4/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531611

PORTARIA Nº 127/2013-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 007/2013 de 11/01/2013, publicada 
no DOE nº 32.317 de 14/01/2013, que designou a servidora  
MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL,  matrícula nº 5215765/2, para 
coordenar o Programa Bolsa Talento, desta Secretaria.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531614

PORTARIA Nº 128/2013-SEEL, DE 24 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 010/2013 de 17/01/2013, publicada 
no DOE nº 32.322 de 21/01/2013, que designou a servidora  
MARIA DE NAZARÉ DIAS PORTAL,  matrícula nº 5215765/2, para 
coordenar os VIII Jogos Abertos do Pará.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE MAIO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531623

PORTARIA: 125/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO PAULO DO NASCIMENTO DE BRITO  Assessor                 
5862183     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136765580000    0145002084          339039              3.000,00
Observação: Despesas eventuais de pronto pagamento desta 
Secretaria
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531635

PORTARIA: 126/2013
Objetivo: Representar a Secretaria na 2ª Reunião Extraordinária 
do Comitê com representanares das Assiciações e/ou Colônia de 
Pescadores do lago Tucurui
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/05/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CERTIFICAÇÃO DE AUSÊNCIA DE TESTEMUNHA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531028

PROCESSO N° 2013/78113
CERTIFICO, na qualidade de Presidente da Comissão de 
Procedimento Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria 
de n°091/2013, de 10 de maio de 2.013, o não comparecimento 
da testemunhas MARIA LUCIA ALVES DA CUNHA arrolada pela  
servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA MONTEIRO, 
ocupante do cargo efetivo de Consultora Jurídica, matricula n° 
0715760019, para audiência que seria realizada no dia 23 de 
maio de 2013, as 13:00  horas, inobstante regularmente citadas, 
consoante doc. de fls. 194  dos autos, registro  RA  111287673BR. 
Presente a procuradora da servidora Drª CARLA DE OLIVEIRA 
BRASIL MONTEIRO.
Belém, 23 de Maio   de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão
CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 531269

Contrato: 49
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFISSIONAL ROSA GRENA KLIASS, 
PARA DESENVOLVER ANTEPROJETO PAISAGÍSTICO PARA O 
PARQUE DA SOLEDADE E ENTORNO, INCLUÍDO NA AGENDA 
MÍNIMA 2011-2014 DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 24/05/2013
Vigência: 24/05/2013 a 24/05/2014
Inexigibilidade: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134074550000    449035              0101000000          Estadual
Contratado: ROSA GRENA KLIASS
Endereço: R Jesuíno Arruda, 888
CEP. 04532-082 - São Paulo/SPTelefone: 1131674676 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


